
CITTÀ DI NICHELINO

Città Metropolitana di Torino

SERVIZIO AREA TECNICA

DETERMINAZIONE

N.ro Registro Generale 2924 del 19/12/2022

OGGETTO: Determina unica semplificata ai sensi art.32 comma 2 del D. Lgs.50/2016 e s.m.i. determina
a contrattare con affidamento diretto ed impegno di spesa, fornitura cassette di primo soccorso e cartelli per
fabbricati comunali - Cod. CIG: Z8C392B8C5

Cod. CIG: Z8C392B8C5

IL DIRIGENTE
 
Premesso che

· con Determinazione n. 1073 del 331/05/2022 è stato affidato l'incarico per il servizio di Medico
Competente e Sorveglianza Sanitaria ai sensi del D.lgs 81/2008 e s.m.i. 12 mesi 2022-2023;

· all'interno delle attività previste previste nel servizio vi è il sopralluogo negli ambienti di lavoro e la
verifica di idoneità degli stessi;

· durante i sopralluoghi eseguiti nell'anno 2022 è emersa la necessità di sostituire le cassette di primo
soccorso presenti nei luoghi di lavoro e relativi cartelli;

· il numero di cassette da procurare è stato quantificato sentito il parere di Medico Competente,
Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione e Rappresentante dei Lavoratori per la
Sicurezza;

Rilevato che:

· da verifica effettuata in via telematica tra gli strumenti di negoziazione messi a disposizione da
Consip ovvero dalle centrali di committenza regionali, detta fornitura non rientra tra le convenzioni
Consip o SCR Piemonte attive;

· l’importo contrattuale della prestazione in oggetto è inferiore ad euro 139.000,00 e che, pertanto, è
possibile procedere motivatamente all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per
gli effetti dell’art. 51 comma 1) punto 2) del Decreto legge 31.05.2021 n. 77 convertito in legge
29.07.2021 N. 108 mediante affidamento diretto;

Dato atto che occorre coniugare i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità di cui all’art. 30, comma 1 del
D.Lgs. N° 50/2016, procedendo ad affidamento diretto per non appesantire le procedure in apporto al
limitato importo della spesa e perseguire obiettivi di efficacia ed efficienza nell’azione amministrativa, oltre
che di semplificazione del procedimento amministrativo;



Richiamata la sentenza del Consiglio di Stato n. 3287/2021, con la quale ha disposto che, nel caso in cui la
stazione appaltante proceda con l'affidamento diretto, è libera di negoziare la prestazione con l'appaltatore
che offre il miglior prezzo senza nessuna necessità di particolari motivazioni stabilendo che, a mente anche
delle previsioni della Legge 120/2020, la tipologia dell'affidamento diretto, è una procedura di affidamento
totalmente svincolata dalla necessità di consultare più preventivi;

Vista l'offerta pervenuta al prot. n. 50832 del 16/12/2022 della “Cantelli scale S.r.l”, P.IVA 07111940016, via
XXV aprile 158, 10042 Nichelino (TO), tel 011621030, mail info@cantelliscale.it, PEC
cantelliscale@legalmail.it per un importo di € 1.386,20 oltre a IVA al 22% per € 304,96, così per complessivi
€ 1.691,16;
 
Ritenuto il preventivo conveniente e vantaggioso per l’Ente - in ragione di indagine informale di mercato e
considerata l'affidabilità dell'operatore economico;
 
Dato atto che la somma di € 1.691,14 trova imputazione al CAP. 400/0 SPESE SERVIZIO TECNICO –
ACQUISTO BENI DI CONSUMO Cod. U. U.1.03.01.02.999 del Bilancio Unico 2022-2024 esercizio 2022
– CIG Z8C392B8C5 e secondo quanto previsto dal principio della competenza potenziato del D.Lgs.
118/2011 così come integrato e modificato dal D.Lgs. 126/2014;
 
Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e l’art. 32 c. 2 del D.Lgs. n. 50/2016 in merito all’adozione
delle determinazioni a contrattare;
 
Rilevato che questo Servizio ha avviato la procedura di verifica dei requisiti, come stabilito dalle Linee
Guida n. 4 dell'A.N.A.C. al punto 4.2 e s.m.i.;
 
Verificato che il contributo ANAC non è dovuto in quanto trattasi di servizio di importo inferiore a €
40.000,00;

Rilevato che il Responsabile Unico del Procedimento è individuabile nella figura dell'Arch. Silvia Ruata;
 
Visto il Provvedimento del Sindaco n. 5 del 27 gennaio 2022, con il quale sono stati conferiti gli incarichi
dirigenziali, ivi compreso quello del Segretario Generale;
 
Viste:
·         la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 14.07.2022 con la quale è stato approvata la
Variazione di Bilancio di Previsione finanziario 2022-2024;
·         la Deliberazione di Giunta Comunale n. 126 del 14.07.2022 con la quale è stato approvata la Terza
Variazione al PEG finanziario 2022-2024;
·         la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 24.03.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio
Unico 2022-2024;
·         la deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 25.03.2022 con la quale è stato approvato il P.E.G.
Finanziario 2022-2024;
·         la Deliberazione di Giunta Comunale n. 150 del 06/09/2022 con la quale è stato approvato il terzo
aggiornamento al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022-2023-2024;
 
Visti:
·         il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il Decreto Legislativo n. 267 del
18/08/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
·         il vigente Statuto Comunale;
·         il vigente Regolamento di Contabilità;
·         il Decreto Legislativo n. 118 del 23 Giugno 2011 modificato e integrato dal D.Lgs. 126/2014;
 
Atteso che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità tecnica del medesimo, ai sensi
dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000
 



DETERMINA
 
Per quanto espresso in narrativa e qui integralmente richiamato:
 
1) Ai sensi dell’art. 192 “Determinazioni a contrattare e relative procedure” del D.Lgs 267/2000 si definisce
quanto segue:
 
a) il fine che si intende perseguire è l'adeguamento normativo dei dispositivi di primo soccorso presenti negli
ambienti di lavoro dell'Ente Comune di Nichelino;
b) l’oggetto del contratto consiste nella fornitura di cassette di primo soccorso e cartelli;
c) la forma del contratto è quella pubblica amministrativa tramite corrispondenza commerciale;
d) le clausole essenziali dell'appalto sono quelle indicate nell'offerta;
e) le modalità di scelta del contraente è l'affidamento diretto ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a Legge
120/2020 e s.m.i.
f) l'affidatario è scelto sulla base del minor prezzo, ai sensi dell'Art. 95, comma 4 c) del D.Lgs 50/2016 e
s.m.i.;
 
2) Di affidare, nelle more delle verifiche dei requisiti, alla “Cantelli scale S.r.l”, P.IVA 07111940016, via
XXV aprile 158, 10042 Nichelino (TO), tel 011621030, mail info@cantelliscale.it, PEC
cantelliscale@legalmail.it la fornitura delle cassette di primo soccorso e cartelli per gli ambienti di lavoro
dell'Ente Comune di Nichelino per un importo di € 1.386,20 oltre a IVA al 22% per € 304,96, così per
complessivi € 1.691,16;
 
3) Di impegnare a tal fine la somma di € 1.386,20 oltre a IVA al 22% per € 304,96, così per complessivi €
1.691,16 con imputazione al CAP. 400/0 SPESE SERVIZIO TECNICO – ACQUISTO BENI DI
CONSUMO Cod. U. U.1.03.01.02.999 del Bilancio Unico 2022-2024 esercizio 2022 – CIG Z8C392B8C5

4) Di dare atto che l'efficacia del presente provvedimento è subordinata alla positiva verifica di tutti i
requisiti di carattere generale in capo alla Ditta aggiudicataria. In caso di successivo accertamento del difetto
dei requisiti prescritti si provvederà alla risoluzione del contratto dello stesso ed al pagamento, in tal caso,
del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell'utilità ricevuta, e
all'applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto, con
ottemperanza alle Linee Guida dell'ANAC e s.m.i.;

5) Di dare atto che l’esigibilità della suddetta obbligazione avverrà entro il 31.12.2022;
 
6) Di dare atto che il presente provvedimento è assunto nel rispetto dell'art.183 del D.Lgs. 267/2000;
 
7) Di dare atto che il programma dei pagamenti sopra riportato è compatibile con gli stanziamenti di Bilancio
dei relativi esercizi finanziari, con le regole di finanza pubblica;
 
8) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
“Amministrazione Trasparente”, ai sensi degli artt. 37 del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i.;
  
9) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Silvia RUATA.

Il Responsabile del servizio
RUATA SILVIA

(Documento firmato digitalmente)


